
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 75 DEL 20-07-2020
 

OGGETTO: PRIMO "PARCO MONDIALE POLICENTRICO E DIFFUSO DELLO
STILE DI VITA MEDITERRANEO". APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI
PARTENARIATO (ART. 22 L.R. N. 7/2019).

 
L'anno duemilaventi, il giorno venti del mese di Luglio, alle ore 12:40 e seguenti,
nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione nei modi
di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 IMMORDINO IVAN ASSESSORE P

4 IMMORDINO MARIA PAOLA ASSESSORE P

5 RAPISARDA ILARIA ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatatoche il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 75/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 84 DEL 20-07-2020

 
 
OGGETTO: PRIMO "PARCO MONDIALE POLICENTRICO E DIFFUSO
DELLO STILE DI VITA MEDITERRANEO". APPROVAZIONE SCHEMA
ACCORDO DI PARTENARIATO (ART. 22 L.R. N. 7/2019).

IL SINDACO / L'ASSESSORE
LA MONACA CALOGERINA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 75/2020

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.84 DEL 20-07-

2020
PREDISPOSTA DALL’ AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: PRIMO
"PARCO MONDIALE POLICENTRICO E DIFFUSO DELLO STILE DI VITA
MEDITERRANEO". APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI
PARTENARIATO (ART. 22 L.R. N. 7/2019).

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

 

PREMESSO che per superare l’attuale difficile situazione sociale ed economica che sta vivendo il
nostro territorio, l’Amministrazione comunale sta lavorando su un progetto strategico territoriale
sostenibile che si fonda sulla valorizzazione del patrimonio alimentare, culturale, naturalistico ed
identitario presente nel nostro territorio, al fine di creare delle condizioni favorevoli affinché si
possano attrarre nuove risorse;

RITENUTO che un attrattore, forte e distinguibile, internazionalmente riconosciuto, capace di far
diventare il nostro territorio anche una stabile destinazione turistica, fruibile e destagionalizzata,
puntodi riferimento, attrazione e volano di processi di sviluppo, sia diretti che indiretti possa essere
la DIETA MEDITERRANEA, riconosciuta patrimonio immateriale dell’umanità dall’UNESCO nel
2010;

VISTA le direttive dell’Amministrazione Comunale con la quale al fine di avviare le procedure per la
predisposizione del Piano Strategico in accordo con tutte le altre Amministrazioni Comunali della
Sicilia che riconoscono questo comune obiettivo quale elemento di particolare importanza per lo
sviluppo territoriale si dispone all’Area III di predisporre gli atti tecnici e amministrativi necessari per
la concreta attuazione del Piano;

VISTO l’art. 22 della legge regione Sicilia n. 7/2019 che nell’ambito degli “Accordi fra pubbliche
amministrazioni” stabilisce che: “Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 17, le pubbliche
amministrazioni possono concludere tra di loro accordi per disciplinare lo svolgimento in
collaborazione di attività di interesse comune”;

CHE le finalità dell’accordo si inquadrano nella ipotesi di cui al suddetto art. 22;

VISTO lo schema di accordo allegato alla presente proposta da sottoscrivere con i vari partner al
fine di avviare questo comune progetto di costituzione del primo Parco Mondiale policentrico e
diffuso dello stile di Vita Mediterraneo nei territori del nisseno e della Sicilia centrale;

CHE il Comune di Caltanissetta quale soggetto promotore dell’iniziativa assumerà il ruolo di
coordinatore e soggetto garante della rete e responsabile della attuazione del Piano Strategico;

RILEVATO come il presente atto non comporta alcun onere sul bilancio comunale;

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 75/2020



RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il dec. Leg.ivo n. 267/2000;

PROPONE

-  di approvare lo schema allegato alla presente di accordo di partenariato al fine della istituire e
realizzare il Primo Parco Mondiale policentrico e diffuso dello stile di Vita Mediterraneo;

-  di autorizzare il Sindaco a procedere alla sottoscrizione degli accordi con i Sindaci delle altre
Amministrazioni Comunali;

-  di dare atto che la presente non costituisce onere a carico del bilancio comunale;
-  di pubblicare il presente atto all’albo on line dell’Ente;
-  di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente;
-  di attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis
L.241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013.

 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 75/2020



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PRIMO "PARCO MONDIALE
POLICENTRICO E DIFFUSO DELLO STILE DI VITA MEDITERRANEO".
APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI PARTENARIATO (ART. 22 L.R. N.
7/2019). ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to CLAUDIO ABBAFATI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 20-07-2020

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to GEOM. CLAUDIO ABBAFATI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 20-07-2020

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 75/2020



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: PRIMO
"PARCO MONDIALE POLICENTRICO E DIFFUSO DELLO STILE DI VITA
MEDITERRANEO". APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI
PARTENARIATO (ART. 22 L.R. N. 7/2019).
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 75/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 20-07-2020
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. IMMORDINO MARIA PAOLA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 20/07/2020

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 75/2020


